

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2015 - 8399

22. oktober 2015

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg har i brev af 29. september 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 195 (alm. del), som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 195 (alm. del)

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 26/9-2015 fra Jørn Astrup Hansen, København Ø om regulering af fiskeriet, jf. MOF alm. del – bilag 98.”

Svar

Det fremgår af henvendelsen fra Jørn Astrup Hansen, at han mener, at indførslen af omsættelige kvoter har været en fejltagelse, da kvoterne er blevet kapitaliserede, og det derfor er blevet vanskeligt for nye fiskere at komme ind i erhvervet. Henvendelsen sker på baggrund af DR2's udsendelse ”Kvotekonger og små fisk”, som blev sendt den 8. september 2015.

Systemet med omsættelige fartøjskvoteandele i det demersale fiskeri blev indført i 2007 på baggrund af den politiske aftale fra november 2005 om Ny Regulering og var et led i en større reform af den nationale fiskeriregulering. Systemet med Individuelle Omsættelige Kvoteandele i det pelagiske fiskeri blev indført i 2003. Indførslen af Ny Regulering har sikret en bedre indtjening i fiskeriet, bedre udnyttelse af fiskekvoterne og mindsket overkapaciteten i fiskeriet. For at hjælpe yngre fiskere i gang er der desuden oprettet en ordning for yngre fiskere, hvor de kvit og frit kan få stillet kvoter til rådighed i en 8-årig periode. Ligeledes er der indført en særlig kystfiskerordning, som tilgodeser mindre fartøjer.

I forbindelse med programmet på DR2 er der blevet rejst kritik af kvotesystemet, og det hævdes, at hensigten med kvotekonzentrationsreglerne ikke bliver overholdt. Derfor undersøger vi nu de regler, som har betydning for kvotekonzentrationen. Vi skal også have undersøgt, om der er personer, som via deres reelle rådighed over kvoteandele, har opnået en bestemmende indflydelse på markedet for fiskerirettigheder.

Som i mange andre erhverv er fiskeriet præget af en naturlig strukturudvikling. Ny Regulering og vores nuværende kvotesystem har betydet en mere moderne og konkurrencedygtig fiskeflåde.

Eva Kjer Hansen

/

Henrik Pedersen Noe

